
Управление Федеральной антимонопольной службы по 
Московской области

Заявитель: ООО «Элтера»
428000, г. Чебоксары, ул. Текстильщиков, д. 8
ИНН 2130155947, ОГРН 1152130007710

Представитель заявителя Высыпков Дмитрий Константинович
428000, г. Чебоксары, ул. К. Маркса, д. 52Б
+7 (927) 667-39-30
vysypkov@gmail.com

Заявление о нарушении законодательства о закупках

Номер извещения: 31908406196

Заказчик: Акционерное общество «Корпорация «Тактическое ракетное вооружение»
Место нахождения: 141080, Московская обл., г. Королев, ул. Ильича, д. 7
Контактное лицо: tender@ktdzs.ru +7 (499) 6411098 

Наименование процедуры:  Запрос предложений в электронной форме на выполнение 
работ по модернизации системы электроснабжения ТП19

Применимый закон: 223-ФЗ

16  октября  2019  года  в  ЕИС АО  «Корпорация  «Тактическое  ракетное  вооружение»
разместило извещение №31908406196 о проведении закупки по правилам 223-ФЗ.

Для участия в указанной процедуре ООО «Элтера» направило свою заявку, которой был
присвоен  идентификационный  номер  №21625.  Решением  закупочной  комиссии  от  30
октября  2019  года  заявка  ООО «Элтера»  отклонена  в  связи  с  несоответствием  заявки
требованиям технического задания (п. 2.4.4 Раздела 3 документации о закупке).

Протокол заседания закупочной комиссии от 30 октября 2019 года №ЗП- 3010/46И был
опубликован 01 ноября 2019 года.

Полагаем,  что  при  подведении  итогов  закупки  заказчиком  существенно  нарушены
нормы Федеральных законов «О защите конкуренции» и «Об осуществлении закупках товар,
работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее — Закон о закупках) по следующим
причинам:

Положениями ст. 3 Закона о закупках и ст. 17 Закона о защите конкуренции установлены
запреты на совершение действий и создание условий, которые ограничивают или создают
угрозу  ограничения  конкуренции.  Заказчик  при  отклонении  заявки  ООО «Элтера»  не
производил  сравнение  технических  характеристик  предложенного  трансформатора,  а
руководствовался  лишь  формальным  несоответствием  серии  и  номера  ТУ  одного
производителя ТУ другого производителя.

ООО «Элтера»  является  производителем  оборудования.  Предложенный  к  поставке
трансформатор  ТСЛ-1000/6/0,4кВ  полностью  удовлетворяет  технические  требования
заказчика.  Указанное  оборудование  не  может  производиться  по  ТУ  сторонних

mailto:tender@ktdzs.ru


производителей,  поэтому  изначально  требование  заказчика  может  быть  удовлетворено
только одним способом — путем покупки оборудования, которое производится единственным
предприятием -ООО «Трансформер», которому принадлежат права на указанные заказчиком
ТУ.

Не оспаривая  положения документации о  закупке  полагаем, что  заказчик на  любой
стадии  закупки  не  может  требовать  соблюдения  заведомо  незаконных  положений
документации и совершать действия, направленные на ограничение конкуренции, поскольку
выявление  признаков,  установленных  ст.  17  Закона  о  защите  конкуренции  является
основанием для признания итогов таких закупок недействительными.

На основании изложенного и в соответствии со ст. 18.1 ФЗ «О защите конкуренции»
просим признать действия  заказчика  по  отклонению заявки  ООО «Элтера» нарушающими
нормы Федерального  закона  «Об осуществлении закупках товар, работ, услуг отдельными
видами юридических лиц» и выдать соответствующее предписание.

До  момента  рассмотрения  жалобы  по  существу  прошу  приостановить  процедуру
подписания договора.

Приложение: доверенность на представителя.

Представитель          Д. К. Высыпков


